
H O T Ă R Â R E A nr.1-171/2025 
cu privire la constituirea Comisiei speciale de preselecție a candidaților  

la funcția de procuror-șef al Procuraturii Anticorupție 
 
15 mai 2025                                                                                       municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul referitor la constituirea Comisiei speciale de preselecție a 
candidaților la funcția de procuror-șef al Procuraturii Anticorupție și audiind informația 
prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin Hotărârea nr.1-69/2025 din 20.03.2025, Consiliul Superior al Procurorilor a 

inițiat concursul pentru selectarea candidatului la funcția de procuror-șef al Procuraturii 
Anticorupție. 

În conformitate cu prevederile legale aplicabile, Consiliul Superior al Procurorilor 
reține dispozițiile art. 251 alin. (2) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, potrivit 
cărora candidatul la funcția de procuror-șef al procuraturii specializate este selectat prin 
concurs public, desfășurat în două etape: 

a) preselecția candidaților de către o comisie specială instituită de Consiliul 
Superior al Procurorilor; 

b) selecția candidatului pentru funcția de procuror-șef al procuraturii specializate 
de către Consiliul Superior al Procurorilor, din rândul candidaților declarați eligibili. 

Totodată, în temeiul alin. (4) al aceluiași articol, se constată că inițierea concursului 
pentru funcția de procuror-șef al procuraturii specializate este de competența Consiliului 
Superior al Procurorilor. Concursul se desfășoară în baza unor criterii obiective și 
meritocratice, având în vedere, în mod prioritar, integritatea și capacitățile 
manageriale/profesionale ale candidaților. 

De asemenea, potrivit reglementărilor art.251 alin.(7) din Legea nr.3/2016,  
preselecția candidaților este realizată de o comisie specială instituită ad-hoc de Consiliul 
Superior al Procurorilor, formată din 5 membri, desemnați după cum urmează: un 
membru propus de Președintele Republicii Moldova, un membru propus de Ministerul 
Justiției și trei membri desemnați de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Calitatea de membru al comisiei speciale poate fi deținută de orice persoană care 
are calificare în domeniul dreptului, o experiență profesională de cel puțin 10 ani în țară 
sau peste hotare și o reputație ireproșabilă. Cel puțin trei membri ai comisiei trebuie să 
fie experți recunoscuți, cu experiență vastă în domeniul activității procuraturii 
specializate, al prevenirii și combaterii corupției și crimelor organizate, inclusiv la nivel 
internațional. Totodată, cel puțin un membru al comisiei speciale trebuie să fie 
reprezentant al societății civile, cu experiență în domeniul combaterii corupției și/sau al 
crimelor organizate, după caz. 

 În termenul indicat în pct.16 din Regulamentul privind modul de organizare și 
desfășurare a concursului public privind selectarea candidatului la funcția de procuror-șef 

1 
 



al procuraturii specializate1 (3 zile lucrătoare de la inițierea concursului), Aparatul 
Consiliului Superior al Procurorilor a solicitat instituțiilor competente desemnarea 
membrilor în componența Comisiei speciale de preselecție a candidaților la funcția de 
procuror-șef al Procuraturii Anticorupție. 

Astfel, având în vedere cadrul normativ incident cauzei, Consiliul Superior al 
Procurorilor a soluționat, în cadrul procedurii de deliberare, aspectele referitoare la 
identificarea a trei candidați care urmează a fi înaintați în calitate de membri ai Comisiei 
speciale de preselecție a candidaților la funcția de procuror-șef al Procuraturii 
Anticorupție. 

În acest sens, Consiliul a propus trei candidaturi, apreciind că acestea corespund 
cerințelor legale și profesionale specifice desemnării în componența comisiei de referință, 
după cum urmează: 

- Andreea Annamaria Chiș, judecătoare pensionară cu experiență de 28 de ani în 
instanțele judecătorești din România, ex-membră în Consiliul Superior al Magistraturii 
din România, membră a Comitetului executiv în Rețeaua Europeană a Consiliilor 
Judiciare, implicată în prezent în calitate de expert în mai multe proiecte ce țin de 
domeniul justiției și este profesor la Facultatea de Drept din Cluj Napoca; 

- Viorel Ciobanu, procuror cu un stagiu profesional de 30 de ani, în prezent 
desemnat în funcția de procuror în secția combaterea traficului de ființe umane a 
Procuraturii Generale și de formator în cadrul Institutului Național al Justiției, ex-
membru al Colegiului de evaluare a performanțelor procurorilor din subordinea 
Consiliului Superior al Procurorilor în perioada anilor 2019-2023; 

- Vitalie Rusu, doctor în drept, profesor universitar cu o experiență profesională 
în domeniul dreptului de 26 de ani, în prezent – decan al Facultății de Drept și Științe 
Sociale la Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți, ex-avocat în perioada anilor 
2010-2020. 

  Pe aceeași linie de analiză, în cadrul ședinței, Consiliul Superior al Procurorilor a 
adus la cunoștința publică candidaturile înaintate de instituțiile abilitate cu desemnarea 
membrilor în componența Comisiei speciale de preselecție a candidaților la funcția de 
procuror-șef al Procuraturii Anticorupție, conform prevederilor art. 251 alin. (7) din 
Legea nr. 3/2016, după cum urmează:   

- Larisa Miculeț, (candidatură înaintată de Președintele Republicii Moldova) – 
consilieră a președintei Maia Sandu pentru relațiile cu cetățenii, juristă și diplomată de 
profesie, ex-procuror în Procuratura Republicii Moldova în perioada iulie 1979 – 
decembrie 2005; 

- Roman Scripnic, (candidat înaintat de Ministerul Justiției)– consilier al ministrului 
Justiției, cu atribuții directe în domeniul analizei legislative și reformei în sectorul 
justiției,  ex-avocat. 

Ținând cont de raționamentele care au fundamentat inițierea acestui exercițiu, în 
urma deliberărilor și a exprimării votului de către membrii prezenți la ședință, Consiliul 
Superior al Procurorilor a decis constituirea Comisiei speciale de preselecție a 
candidaților la funcția de procuror-șef al Procuraturii Anticorupție, în componența 
nominalizată. 

1 Regulament aprobat prin prin Hotărârea nr.1-16/2022 din 04.02.2022 
2 

 

                                                           



Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art. 251 alin. 
alin. (1), (3) și (4), art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Regulamentul 
privind procedura de evaluare a performanțelor Procurorului General, aprobat prin 
Hotărârea nr.1-148/2021 din 22.11.2021, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
1. Se constituie Comisia specială de preselecție a candidaților la funcția de 

procuror-șef al Procuraturii Anticorupție, în următoarea componență:  
1) Viorel Ciobanu;  
2) Andrea Annamaria Chiș;  
3) Larisa Miculeț; 
4) Vitalie Rusu;  
5) Roman Scripnic. 
2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                             semnat                            Dumitru OBADĂ 

3 
 


